



Medlem af Inatsisartut Andreas Uldum  
/Her

03-09-2014  
Sags nr. 2014-103073  
Dok. nr. 1670630

### Svar på § 37-spørgsmål nr. 178

Naalakkersuisut har den 20. august modtaget spørgsmål i henhold til § 37 i Forretningsordenen for Inatsisartut, fremsat af medlem af Inatsisartut Andreas Uldum.

Postboks 1015  
3900 Nuuk  
Tlf. (+299) 34 50 00  
Fax (+299) 32 50 02  
E-mail: govsec@nanoq.gl  
www.naalakkersuisut.gl

Du har stillet følgende spørgsmål:

1. **Hvilke forventninger har Naalakkersuisut i de kommende år med hensyn til indtjening for det delvist Selvstyreejede selskab NunaMinerals?**

**Svar:**

For at besvare dette spørgsmål, er man nødt til at se på, hvilke udfordringer NunaMinerals står overfor. For det først er det en omkostningstung affære at drive et mineralefterforskningsselskab, da selskabet ved udviklingen af forskellige projekter, gennemgår årelange og omkostningstunge faser, for at kunne fremskaffe dokumentation for en eller flere mineraler, der efterfølgende kan realiseres kommercielt.

Derudover kan verdensmarkedspriserne på mineraler have en indflydelse på, hvilke mineraler der er mest lønsomt at gå efter. Man kan altså sige at det er en længerevarende omkostningstung proces at søge efter mineraler, som først sent i processen giver en indtjening.

2. **Hvilke strategiske tanker gør Naalakkersuisut sig med sit delvise ejerskab af NunaMinerals, og hvor stor er tålmodigheden i forhold til, hvornår man forventer, at selskabet begynder at give afkast?**

**Svar:**

For at besvare ovenstående spørgsmål er man nødt til at sætte det i den rette kontekst. Idet NunaMinerals er et mineralefterforskningsselskab, vil omkostningerne som selskabet afholder være større end indtægterne i den indledende fase. I den indledende fase skal der foretages undersøgelser og prøveboringer før det senere hen kan kommercialiseres og skabe værdi for selskabet gennem egentlig minedrift og udvinding af mineraler.

**3. Er Naalakkersuisut tilfreds med den udvikling, der pt. er i NunaMinerals**

**Svar:**

NunaMinerals er et mineralefterforskningssselskab, som må forventes at have årlige underskud så længe selskabets projekter er i opstartsfasen. Først når et projekt kan udnyttes kommercielt vil selskabet kunne generere et overskud. Der blev ved forrige generalforsamling vedtaget en opsplitning af aktier, hvilket betyder at hver aktie a 100 kr. opsplittes til 20 aktier af 5 kr. for derved at forbedre aktiens likviditet og gøre det nemmere at handle aktien på børsen.

Derudover agerer NunaMinerals på et usikkert marked, som det også fremgår af senest udmelding fra selskabet omkring 2. kvartal af regnskabsåret 2014. Her er det dog værd at bemærke at underskuddet i 2. kvartal 2014 er mindre end på samme tidspunkt sidste år.

**4. Hvad er Naalakkersuisuts holdning til størrelsen af drifts- og administrationsomkostninger - herunder ledelsens løn - i NunaMinerals?**

**Svar:**

Som nævnt i de foregående spørgsmål, er det en omkostningstung proces at lede efter mineraler. Efterforskning efter mineraler kræver specialuddannet personale, som ofte må rekrutteres udefra eller i konkurrence med andre selskaber.

Derudover ønsker Naalakkersuisut ikke at blande sig i den daglige drift, men forholder sig i stedet til de store linjer i aktieselskabets udvikling. Det sker ud fra en strategisk tilgang hertil. Naalakkersuisut forventer at selskabet drives effektivt, så ydelser og produkter til samfundet udbydes uden fordyrende ineffektivitet.

For at sikre en effektiv drift forventer Naalakkersuisut, at selskabets bestyrelse holder fokus på selskabets omkostninger. Den siddende bestyrelse har ansvaret for kontrakter med direktionen. Naalakkersuisut forventer at aflønningsvilkårene for selskabets direktion følger selskabets økonomi og målopfyldelse. Derudover skal aflønningen være rimelig sammenholdt med lønudviklingen i samfundet.

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga  
Med venlig hilsen

  
Aleqa Hammond